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ی بھداشت ارشادات پیامبر علیھ الصلاة والسلام درباره - 2-تربیت سلامت    

 بھ نام خداوند بخشنده ی مھربان

ارشادات  -2-): تربیت سلامت 36-09درس ( - 2008تربیت فرزندان در اسلام  –تربیت اسلامی 
  ی بھداشت پیامبر علیھ الصلاة والسلام درباره

فرستیم. بار  محمد راستی وعده ی امانت دار درود میگوییم و بر سیدنا  خداوند جھانیان را سپاس می

ھا بھ  ھای جھل و گمان بھ سوی نور شناخت و دانش و از لجنزار شھوت خداوندا ما را از تاریکی

  ھای بھشت تقرب بیرون ببر. سوی باغ

با درس نھم از دروس تربیت فرزندان در اسلام و ھمچنان با موضوع تربیت سلامت در خدمت شما 

  .ھستیم

  ارشادات رسول اکرم درباره سلامتی چیزی جز وحی از سوی آفریدگار سبحان نبوده است:

برادران گرامی، حقیقت اول این است کھ: اسلام یعنی زندگی، زندگی عقلی، روانی و جسمی او و 

دانید غذای عقل علم، غذای قلب عشق و محبت و غذای جسم خوردن و نوشیدن  ھمان طور کھ می

  ی تربیت سلامت با ھم پاسخ داده شود. یازھای عقل و قلب و جسم در محدودهاست. باید ن

ی بھداشت و سلامتی ارائھ فرموده  پیامبر علیھ الصلاة والسلام بدون شک ارشادات فراوانی در باره

است. ممکن است کسی سئوال کند: این ارشادات را از خودش گفتھ است؟ خودش اجتھاد نموده است؟ 

یط خودش تاثیر گرفتھ است؟ پاسخ از ھمان زمان خودش: تجربھ نیست، محیط نیست، از تجربھ و مح

  زمان او و اجتھادش دخالتی ندارد و تنھا وحی منزل است.

  ﴿ وَمَا ینَْطِقُ عَنِ الْھَوَى * إِنْ ھوَُ إلاَِّ وَحْيٌ یوُحَى ﴾

  ﴾شود نیست گوید * این سخن بجز وحیى كھ وحى مى   ﴿ و از سر ھوس سخن نمى

  ( سوره نجم )

خورد. این مشکل ارزش وی را  برادران ارجمند: پیش از ھر چیزی: انسان گاھی بھ مشکلی برمی

کاھد. اما مھم این است کھ موضعگیری اش وی نسبت بھ آن مشکل چھ باشد. البتھ پیامبر علیھ  نمی

  دانید سخنان و افعال و تصمیماتش ھمھ تشریع است. الصلاة والسلام چنان کھ می

ی ارتباط و امور  بنابراین مشکلاتی کھ ایجاد شده و دیدگاه کامل نسبت بھ آن داشتھ و حدیثی درباره

  زندگی ما در آن بیان فرموده است این حدیث تنھا وحی منزل از جانب الله بوده است.
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  ن:ی فرزندانشا از جملھ ارشادات پیامبر در ارتباط با بھداشت، اھمیت پدران بھ تربیت ھمھ جانبھ

بنابراین تلاش خواھم کرد در این درس ارشادات پیامبر 

ی بھداشت وسلامت، را  صلی الله علیھ وآلھ وسلم درباره

  بیان کنم، نخست:

  (( كفى بالمرء إِثما أن یضَُیعِّ مَن یقوتُ))

(برای گناه کار بودن شخص ھمین کافیست کھ حق افراد 

  تحت سرپرستی اش را ضایع کند)

  د از عبد الله بن عمرو بن عاص ][مسلم و ابو داو

ای پدر، غذا دادن بھ فرزندان را خداوند برای تو ثابت کرده است. خداوند از طریق پیامبرش و از 

ی ھر پدری در روی  طریق این حدیث غذا دادن بھ فرزندان را برای تو ثابت کرده است و این وظیفھ

آنان را در خانھ اش پناه دھد و برایشان زمین است کھ برایشان خوراک و نوشیدنی فراھم کند و 

  ی دقیق است: پوشاک تھیھ کند اما حدیث شریف حاوی یک نکتھ

  (( كفى بالمرء إِثما أن یضَُیعِّ مَن یقوتُ ))

  (برای گناه کار بودن شخص ھمین کافیست کھ حق افراد تحت سرپرستی اش را ضایع کند)

، اما آیا بھ دین او توجھ کرده اید؟ بھ ایمان و اخلاقش؟ بخشد او فرزند را غذا، آب، لباس، و سرپناه می

ی ما است کھ بھ تربیت ایمانی، اخلاقی، روانی، اجتماعی  گویا این حدیث بزرگترین انگیزه برای ھمھ

و جسمی فرزندمان بپردازیم. پدر بودن مسئولیت دارد و معنای مسئولیت این است کھ با پدر بودن 

  توان بھ پست ترین مقام نیز سقوط نمود. ام رسید و ھمین طور با پدر بودن میتوانید بھ بالاترین مق می

  ی نوشیدن آب گوناگون است از جملھ: ارشادات پیامبر اکرم درباره

  

  ـ سنت این است کھ انسان لیوان آب را در سھ مرحلھ بنوشد: 1

  کھ:ی نوشیدن آب این است  از جملھ ارشادات پیامبر صلی الله علیھ وسلم درباره

  یر، ولكن اشربوا مَثنى وثلاُث ))(( لا تشربوا واحدا كشُرب البع

  ((آب را یکباره چون شتر ننوشید بلکھ دو بار و سھ بار بنوشید))

  [ترمذی از عبد الله بن عباس ]

  یعنی سنت این است کھ لیوان آب را در سھ مرحلھ بنوشید.
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  (( لا تشربوا واحدا كشُرب البعیر، ولكن اشربوا مَثنى وثلاُث ))

  ((آب را یکباره چون شتر ننوشید بلکھ دو بار و سھ بار بنوشید))

گفت کھ نامی دیگر نیز دارد و  ی عصبی بھ نام عصب واگ برایم سخن می یکی از پزشکان در باره

متصل است. وقتی انسان یک باره آب سرد  شود. این عصب بھ قلب و معده بھ آن واگوس نیز گفتھ می

نوشد درحالی کھ دمای بدنش سی و ھفت درجھ سانتیگراد است؛ شاید این عصب ناگھان عکس  می

ھای  العمل شدیدی نشان دھد و حتی بھ مرگ انسان منجر شود. در بیشتر از ده حالت در جھان مرگ

ی کھ شما در گرمای شدید ھستید یک ی آب است. آب سرد است در حال ناگھانی از نوشیدن یکباره

  خورید: باره آب سرد می

َ مُبْتلَِیكُمْ بِنھََرٍ فمََنْ شَرِبَ مِنْھُ فلََیْسَ مِنيِّ وَمَنْ لمَْ یطَْعمَْھُ فإَِنَّھُ مِنيِّ إلاَِّ مَ    نِ اغْترََفَ غُرْفَةً بیِدَِهِ ﴾﴿ إنَِّ �َّ

زمود پس ھر كس از آن بنوشد از [پیروان] من اى خواھد آ  ﴿ خداوند شما را بھ وسیلھ رودخانھ

  نیست و ھر كس از آن نخورد قطعا او از [پیروان] من است مگر كسى كھ با دستش كفى برگیرد﴾

  ) 249( سوره بقره: 

پس سنت مبتنی بر حقایق علمی است. آب را در سھ مرتبھ بنوشید. یک، دو و سھ. این اولین ارشاد از 

   باشد. لاة والسلام میارشادات پیامبر علیھ الص

  ـ بسم الله گفتن پیش از خوردن و نوشیدن: 3

  

  ی این حدیث: اکنون ادامھ

وا الله إذا أنتم شَربتم، واحْمدوا الله إذا رَفعتم ))   (( وسَمُّ

((و وقتی نوشیدید بسم الله بگویید و وقتی رفع نیاز 

  شدید سپاس او را بگویید))

 گفتن یعنی چھ؟ می خواھم کھ با ھم بفھمیم بسم الله

منظور از بسم الله گفتن دقیقا چیست؟ نخست این لیوان را 

چھ کسی گوارا آفریده است؟ خداوند بزرگ. اصل این 

  آب از دریا است، از آبی:

  ﴿ مِلْحٌ أجَُاجٌ ﴾

  ﴿شور و تلخ است﴾

  ) 53( سوره فرقان: 
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ا یکی یکی از شدت تشنگی کنند ام شود و برخی با قایق نجات، نجات پیدا می گاھی کشتی غرق می

  میرند در حالی کھ بر بالای آب ھستند، یکی از شاعران گفتھ است: می

  چون شتر در بیابان میرد از تشنگی آب بر روی پشتش سوار بھ سادگی

  بسان قایقان نجاتی کھ باز ماندگانش در آن میرند یک یک از فرط تشنگی

* * *  

  در حالی کھ بر روی آب اند.

  ی بسم الله:از جملھ معان

  

  برد: گیرد و لذت می کھ نعمت از درگاه خداوند است و انسان آن را بھ کار می ـ توجھ بھ این 1

بنابراین برادران، چھ کسی آب دریا را با بخار و باران و چشمھ شیرین و گوارا ساختھ است؟ معنای 

آفریده است و خداوند آن را  نوشم کھ خداوند آن را شیرین و گوارا بسم الله چیست؟ یعنی من آبی را می

شیرین نموده است و خداوند آن را در اختیار من قرار داده است. شما در ھر مسالھ ای بسم الله 

گوید: بسم الله الرحمن  شود می کنید یعنی بھ این نعمت توجھ کنید. کسی کھ بھ خانھ اش وارد می می

ذای مورد علاقھ اش را می خود و بدنش الرحیم. چھ کسی این سرپناه را بھ تو داده است؟ شخصی غ

می تواند این غذا را ھضم کند و از سلامتی کامل برخوردار است، می گوید: بسم الله الرحمن الرحیم؟ 

چھ کسی این غذا را آفریده است؟ خودتان را عادت بدھید کھ منظور از بسم الله توجھ کردن بھ این 

خود را سوار شده اید و فرزندتان را در آغوش گرفتھ  ھا است. بھ خانھ وارد شده اید، خودرو نعمت

اید. بسم الله یعنی توجھ بھ این کھ این نعمت از سوی الله است و شما آن را بھ کار گرفتھ و استفاده 

  کنید. می

  ی الھی: ـ کاربرد بسم الله بر اساس برنامھ 2

ھ بھ چھ شیوه ای آب بنوشید؟ معنای دوم: چگونھ پروردگار شما را از طریق پیامبرش آگاه نموده ک

این کھ در سھ مرحلھ بنوشید گویا بسم الله بھ دو معنا است یعنی این یک نعمت است و این نعمت را 

ی الھی بھ کار برید. این معنای بسم الله است. بسم الله الرحمن الرحیم. بھ نام  باید بر اساس برنامھ

  نوشم. ن لیوان را میی او ای ھا و بر اساس برنامھ فضل و کرم و نعمت

  بنابراین اولین ارشاد:

وا الله إذا أنتم شَربتم، واحْمدوا الله  (( لا تشربوا واحدا، كشُرب البعیر، ولكن اشربوا مَثنى وثلاُث، وسَمُّ

  إذا رَفعتم ))
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((آب را یکباره چون شتر ننوشید بلکھ دو بار و سھ بار بنوشیدو وقتی نوشیدید بسم الله بگویید و 

  رفع نیاز شدید سپاس او را بگویید))وقتی 

  [ترمذی از عبد الله بن عباس ]

خری؟  شخصی از امیرالمؤمنین پرسید: ای امیرالمؤمنین اگر این لیوان آب را نداشتھ باشی بھ چند می

  گفت: بھ نیمی از پادشاھی ام. گفت: اگر نتوانی ان را دفع کنی؟ گفت: بھ نیم دیگر پادشاھی ام.

ی پیش دو تا از برادران گرامی ناگھان متوجھ شدند  کند. ھفتھ ھا منظم کار می نوشید و کلیھ شما می

ی مصنوعی بھ چھ معنا است؟ یعنی ھشت ساعت  ی ادرار با کلیھ کلیھ شان از کار افتاده است. تصفیھ

م مرغ است منظم ی یک تخ و ھفتھ ای سھ بار اما این کلیھ ای کھ خداوند در ما نھاده است و اندازه

کند. بنابراین: اگر نوشیدید بسم الله بگویید و وقتی رفع نیاز شد  کند و خون را تصفیھ می کار می

  خداوند را سپاس بگویید. این ارشاد است.

  بھ ھمین تناسب:

، وإن (( إذا دخل الرجلُ مَنزِلھَ فذكر �َّ عند دخولھ وعند طعامھ، قال الشیطان: لا مَبیتَ لكم ولا عَشاءَ 

ذكر �َّ عند دُخولھ، ولم یذكره عند عشائھ، یقولُ: أدركتم العشَاء، ولا مَبیِتَ لكم، وإذا لم یذكر �َّ عند 

  طعامھ قال: أدركتم المبیتَ والعشَاءَ ))

در وقت داخل شدن خود و در ھنگام غذا خوردن نام خدا  ((ھرگاه شخص بھ خانھ اش داخل شده و 

می گوید: نھ جایی برای خوابیدن دارید و نھ غذایی برای خوردن،  بھ یارانش را یاد کند، شیطان 

ولی ھرگاه در وقت داخل شدن خدا را یاد کند ولی در وقت شام خوردن خدا را یاد نکند، شیطان 

در وقت طعام خود یاد  گوید: شام را دریافتید اما جایی برای خوابیدن ندارید و ھر گاه خدا را  می

  وید: جایی برای ماندن و شام خوردن دارید.))گ نکند، می

  [مسلم وا بو داود از جابر بن عبد الله ]

  ـ انسان باید آب را با مکش بنوشد: 3

  برادران، از ارشادات پیامبر علیھ الصلاة والسلام این است:

  (( مصوا الماء مصاً، ولا تعبوه عباً فإن الكباد من العب ))

  ک باره ننوشید کھ درد کبد ناشی از یکباره نوشیدن آب است))((آب را با مکیدن بنوشید و ی

ی اول آن، ابي داود درالمراسیل از روایت عطاء بن ابی رباح "إذا  [ابومنصور دیلمي در مسند فردوس از حدیث انس در نیمھ

  شربتم فاشربوا مصا]

فقط آب زمزم از این بنابراین باید سھ بار و بصورت مکش و نشستھ بنوشیم. وقتی نوشیدید بنشینید 

  قاعده استثناء است.
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  ی غذا است: مقدم شمردن میوه بر گوشت، از ارشادات پیامبر درباره

دیدید کھ پیامبر علیھ الصلاة والسلام در روزه، با سھ 

گزارد و  نمود سپس مغرب را نماز می خرما افطار می

  افتد؟ نشست، چھ اتفاقی می ی غذا می پس از آن بر سفره

ه بسیار زود جذب است حتی دانشمندان تاکید قند میو

کنند کھ اگر شما خرمایی بخورید قند آن در ده دقیقھ  می

رسد یعنی سریع ترین قندی کھ بھ  بھ مرکز سیری می

ھا است. پس انسان  رسد قند میوه مرکز سیری مغز می

یبی تناول نماید و چند اگر گرسنھ شود و غذای خود را با میوه آغاز کند یا سھ دانھ خرما بخورد یا س

رسد و بر مرکز سیری تاثیر  شود؟ قند میوه در ده دقیقھ بھ خون می دانھ انگور میل کند، چھ می

  گذارد. می

خورید.  بینید کھ معتدلانھ غذا می اکنون نماز مغرب را بخوانید و سپس بر سر سفره بنشینید. می

ادات پیامبر علیھ الصلاة والسلام است و برخی خورید کھ شدیدا گرسنھ نیستید. این از ارش درحالی می

  فرماید: این حقیقت را از این سخن الله تعالی برداشت کرده اند کھ می

ا یشَْتھَُونَ ﴾ ا یتَخََیَّرُونَ * وَلحَْمِ طَیْرٍ مِمَّ   ﴿ وَفاَكِھَةٍ مِمَّ

  ﴿ و میوه از ھر چھ اختیار كنند * و از گوشت پرنده ھر چھ بخواھند ﴾

  ( سوره واقعھ )

شود. در یکی از کشورھای اروپایی شنیدم کھ میوه را پیش از  استفاده میوه پیش از گوشت توصیھ می

خورند و اگر خودتان را بھ خوردن میوه پیش از غذا عادت دھید کھ یک عدد میوه بخورید  غذا می

رسد و  س نوبت غذا مییابد و سپ نتیجھ اش رسیدن قند میوه بھ مرکز سیری مغز است کھ آگاھی می

شود.  شود؟ در یکی از این دو حالت سیر می خورد. انسان چھ وقت سیر می انسان با تعادل غذا می

وقتی معده پر شود و یا مرکز سیری مغز آگاھی پیدا کند. اگر غذا را با چربی آغاز کنید تا معده پر 

دھای میوه پیش از این کھ غذا بخورید نشود سیر نخواھید شد اما اگر با قندھای طبیعی آغاز کنید، قن

خورید. این نیز از ارشادات قرآنی و نبوی علیھ الصلاة  شما را سیر می کند بدین ترتیب متعادل می

  باشد. والسلام می
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  کند: ضروری است انسان سیاه دانھ بخورد؛ زیرا سیستم ایمنی بدن را تقویت می

ی آن حدیث شگفتاوری  دانھ برگزار شد زیرا در بارهی سیاه  کنفرانسی در قاھره برای پژوھش درباره

  فرماید: بیان شده است. می

  ((عَلیَْكُمْ بِھَذِهِ الْحَبَّةِ السَّوْدَاءِ فإَِنَّ فیِھَا شِفاَءً مِنْ كُلِّ دَاءٍ ))

  ھا در آن است)) ی بیماری ((سیاه دانھ بخورید کھ شفای ھمھ

  [ابن ماجھ از عبد الله بن عمر ]

  ی پیامبر علیھ الصلاة والسلام است: هاین فرمود

  ﴿ وَمَا ینَْطِقُ عَنِ الْھَوَى * إِنْ ھوَُ إلاَِّ وَحْيٌ یوُحَى ﴾

  شود نیست﴾ گوید * این سخن بجز وحیى كھ وحى مى   ﴿ و از سر ھوس سخن نمى

  إلاَِّ السَّامَ )) (( عَلیَْكُمْ بِھَذِهِ الْحَبَّةِ السَّوْدَاءِ فإَِنَّ فیِھَا شِفاَءً مِنْ كُلِّ دَاءٍ 

  ھا بھ جز مرگ در آن است)) ی بیماری ((سیاه دانھ بخورید کھ شفای ھمھ

ی خروج روح است. بھ جز بیماری  شود زیرا دروازه یعنی بیماری مرگ، بیماری مرگ بحرانی می

  ھا راھی برای درمان دارد. ی بیماری مرگ ھمھ

  (( لكلِّ داء دواءً ))

  ((ھر دردی را درمان است))

  [ابو داود از ابو درداء ]

ی سیاه دانھ بھ این نتیجھ رسید کھ سیاه دانھ سیستم ایمنی  این کفرانس برگزار شده در قاھره در باره

ھای عفونی و میکروبی است. بنابراین  کند. سیستم ایمنی مسئول مبارزه با بیماری بدن را تقویت می

و خواص سیاه دانھ بود، تأکید شد. یک پیوست ھا  سخن پیامبر در این کنفرانس کھ در مورد ویژگی

  اضافھ می کنم:

اگر روغن سیاه دانھ را بگیرید و بخورید تاثیر کامل ندارد و اگر آن را سالم بخورید تاثیر کامل ندارد 

  ھا بجوید تا تأثیرش را ببینید. و ناگزیر باید آن را در دھان گذاشتھ و با دندان

  ھا: در ھنگام آسیاب باقی مانده، برای پیشگیری از بیماری خوردن نان سبوسدار کھ پوستھ اش

برادران، یک بار دیگر از کدبانوھا و خواھران مؤمن 

ھا آگاھی  ی برخی از خواص سبزی خواھم کھ در باره می

کسب کنند یعنی شگفت آور است کھ این مواد غذایی 

کند. این ماده  ی مخاطی سیستم گوارش را ترمیم می پرده
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کنیم؟ در بیشتر  ی گندم چھ می کند کھ ما با دانھ کند. چھ کسی باور می مغز را تقویت میغذایی 

خوریم. نان سفید  کنیم و مغز آن را می کشورھا و البتھ در بیشتر کشورھای جھان، پوست گندم را می

د این گوین بینید و این نان سفید نرم خوشمزه تنھا نشاستھ است و چنان کھ می نرم و خوشمزه را می

نشاستھ تنھا غذایی خوب برای معده است برای ھمین گفتھ اند: از سھ سم پرھیز کنید، شکر سفید، 

نمک سفید، و آرد سفید. سھ تا سم ھستند. پوست گندم شش ویتامین دارد و ده فلز، آھن، فسفات و 

ئیات آن را بیان کلسیوم و منیزیوم در آن وجود دارد کھ ان شاء الله در دیدارھای آینده برایتان جز

  خواھم نمود.

شود کندن پوست آن است.  بنابراین بزرگترین اشتباھی کھ انسان در ھنگام خوردن نان مرتکب می

کند از پوست  اندازد بلکھ تمام داروھایی کھ ھضم را آسان می ھا را بھ کار می پوست گندمی کھ روده

شود و اگر نان سبوس دار  ست ناشی میگندم گرفتھ شده است. پنجاه بیماری وجود دارد کھ از یبو

  کنید. ی ناشی از یبوست نجات پیدا می ھای پنجاه گانھ بخورید از این بیماری

  بنابراین اولین بدعتی کھ مسلمانان پس از وفات رسول الله انجام دادند کندن پوست گندم بود.

  کند:.انسان باید بنوشد و لیوان را از دھان فاصلھ دھد تا داخل آن تنفس ن4

  فرماید: گردیم پیامبر علیھ الصلاة والسلام می بھ موضوع نوشیدن باز می

  (( إذا شَرِبَ أحدُكم فلا یتنفَّس في الإناء ))

  نوشد در لیوان تنفس نکند)) ((وقتی یکی از شما آب می

  [بخاری و مسلم و ترمذی و نسائی از ابی قتاده ]

یابد. برخی از  واگیر با دم و بازدم انتقال میاکنون در اسلام ثابت شده است کھ نوعی بیماری 

شود. اگر در ظرف آب بدمید و بخشی از آب را  ھا منتقل می ی انسان ھا از طریق تنفس بھ بقیھ بیماری

  ی آن را بنوشد شاید این آب باعث بیماری اش شود. نوشیدید و شخصی دیگر بیاید و بقیھ

  فرماید: بنابراین پیامبر گرامی می

  القدح عن فیك ))(( فأبن 

  ((لیوان را از دھانت فاصلھ بده))

  [ابو داود و ترمذی از ابوسعید خدری ]

  بنوشید و لیوان را از دھان دور کنید تا در آن ندمید.

  ی غذا: دقت در خوردن غذا برای جلوگیری از آمیختن آب دھان بھ بخش باقیمانده

خورد آن را  خورد اگر یک دانھ خرما می این موضوع توجھم را جلب کرد کھ پیامبر وقتی خرما می

گذاشت. سپس  نمود. ھستھ را گرفتھ و در کنار سفره می خورد و ھستھ اش را از دھان بیرون می می
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خرمایی دیگر را برداشت و دید سفت است آن را رھا کرد. چھ اتفاقی افتاد؟ یک خرما خورد، ھستھ 

اد و خرمای دیگری برداشت و چون سفت بود و اش را با انگشتان بیرون نمود و در کنار سفره نھ

خوشش نیامد آن را کنار گذاشت و خرمای سوم را برداشت. چھ اتفاقی افتاد؟ آب دھانش بھ خرمایی 

خورد ھستھ را کنار  کھ نخورده بود آمیخت. گویا پیامبر علیھ اصلاة والسلام وقتی خرما را می

این کار را نمود تا انگشتانش خشک بماند و آب نمود؟  گذاشت، دیدید چقدر در خوردن دقت می می

  دھان مبارکش بھ خرماھایی کھ نخورده بود سرایت نکند.

  ـ انسان باید نشستھ بنوشد: 5

  فرماید: ی روش نوشیدن؛ پیامبر علیھ الصلاة والسلام می درباره

  (( لا یشَْرَبنََّ أحد منكم قائما ))

  ((ھرگز یکی از شما آب را ایستاده ننوشد))

  [مسلم از ابوھریره ]

  ی خوابیدن انسان بر پھلوی راست: از ارشادات پیامبر درباره

خوابند و پادشاھان بر پشت  گویند ثروتمندان بر پھلوی چپ می ی خواب. می ارشادات پیامبر در باره

خوابند و مؤمنان بر پھلوی راست. باری یک پژوھش علمی  ھا بر شکم می خوابند و شیطان می

خواندم. فواید بسیاری داشت. برای ھمین پیامبر علیھ  فواید خواب بر پھلوی راست میی  درباره

  فرماید: الصلاة والسلام می

(( إذا أتَیتَ مَضْجعكَ فتوضَّأ وُضُوءك للصلاة، ثم اضْطَجِعْ على شِقِكّ الأیْمنِ فقل: اللَّھمَّ أسْلمَْتُ نَفْسي 

ضْتُ أمْر ھْتُ وجھي إلیك، وفوَّ ي إلیك، وألجَأتُْ ظَھْري إلیك، رَغْبة ورَھْبة إلیك، لا مَلْجأ، ولا إلیك، ووجَّ

مَنْجَا منك إلا إلیك، آمنتُ بكتابك الذي أنزلتَ، وبنبیكِّ الذي أرسلتَ، فإنكَ إنْ مُتَّ في لیلتك مُتَّ على 

  الفِطْرَةِ واجْعَلْھُنَّ آخرَ ما تقول ))

وضوی نماز بگیر سپس بر پھلوی راست خود  ((زمانی کھ بھ خوابگاه خود رفتی وضویی بھ سان

بخواب و بگو: خداوندا جانم را بھ تو تسلیم نمودم و چھره بھ سوی تو کردم و کار خودم را نیز بھ 

تو سپردم و کمر خویشتن بھ تو پناه دادم از روی رغبت و ھراس، و ھیچ پناھگاه و راه نجاتی از 

مبری کھ فرستادی ایمان دارم. اگر در آن شب بمیری بر تو جز تو ندارم. بھ کتابی کھ نازل و بھ پیا

  ھا آخرین سخنان تو در ھنگام خواب باشد)) فطرت خویشتن مرده ای و این

  [بخاری، مسلم، ابو داود ترمذی از براء بن عازب ]

مفھوم این حدیث این است کھ بر پھلوی راست بخوابید و ایشان علیھ الصلاة والسلام وقتی بھ بستر 

  نھاد. رفت دست خویش را زیر گونھ اش می می
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  انسان نباید نسبت بھ کسی کھ بیماری را بھ او منتقل کرده کینھ داشتھ باشد:

ار نیز اشاره نموده است از جملھ ارشادات ھای واگیرد برادران، پیامبر علیھ الصلاة والسلام بھ بیماری

ایشان: وقتی فھمیدید کھ طاعون در سرزمینی آمده نباید وارد آن شوید و اگر در سرزمینی بودید کھ 

ھای  طاعون در آن انتشار یافتھ نباید از این سرزمین خارج شوید و این تازه ترین مفھوم برای بیماری

اما بیمار نیست. انسانی بیمار است و انسانی ناقل بیماری  واگیردار است. شخصی ناقل بیماری است

کند. پیامبر علیھ الصلاة والسلام  است. گاھی شخصی در یک مرحلھ میکروبی را با خود حمل می

فرماید: واگیری [عدوی] وجود ندارد، چگونھ بین این دو  کند کھ واگیر حقیقت دارد اما می تأکید می

ینی بودید کھ طاعون داشتند از آن خارج نشوید؟ و اگر دانستید کھ حدیث جمع کنیم؟ اگر در سرزم

فرماید: واگیری  سرزمینی طاعون دارند وارد آن نشوید؟ پیامبر بر واگیردار بودن تاکیده کرده و می

اید کینھ  [عدوی] وجود ندارد، در این جا لاعدوی یعنی شما بر کسی کھ بیماری را از او گرفتھ

گ این بیماری را مقدر نموده تا شما بر کسی کینھ نگیرید. واگیر اتفاق افتاده است نورزید. خداوند بزر

  و نباید باعث کینھ شود یا کسی کھ بیماری را از او گرفتھ اید را آزار برسانید.

  فرماید: ایشان علیھ الصلاة والسلام ی

  (( وفرَِ من الْمَجْذوُمِ كما تفَِرُّ من الأسد ))

  کنی)) ن آن چنان کھ از شیر فرار می((و از جذامی فرار ک

  [بخاری و مسلم و ابو داود از ابوھریره ]

  باید بدون آزار رساندن بھ انسان جذامی، از او دوری کنیم اما حدیث روشن است:

  (( لا یوُرِدَنّ مُمْرِض على مُصِحّ ))

  ((ناقل بیماری نزد انسان سالم نرود))

  ] [بخاری و مسلم وا بو داود از ابوھریره

  شاید بیمار ناقل بیماری نباشد.

  ھا را درمان کند: تواند بھ راحتی بیماری انسان با اندکی آگاھی می

بھ ھمین تناسب شاید در دیدار گذشتھ بیان کرده باشم: ما بیماری بھ نام تالاسمی داریم. این بیماری 

ان مرگ ھمین طور ی خون در ھر دو ھفتھ یک بار دارد تا زم خونی است. بیمار نیاز بھ تصفیھ

ی  است. در این کشور عزیز ما دو ھزار نفر مبتلا داریم. اگر بیمار بیست سال زندگی کند ھزینھ

شود. این مبلغ ھنگفت را اگر برای ساخت مدرسھ و  ی خون صد و شصت میلیارد می تصفیھ

  آییم. ھای تولیدی بھ کار گیریم از این حال و روز بیرون می ھا و پروژه بیمارستان و راه
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در کشوری دیگر کھ ھفتاد میلیون جمعیت دارد چھار مبتلا بھ این بیماری وجود دارد. دلیل این 

کند و ناقل بیماری است. وقتی با دختری  بیماری تالاسمی صعب العلاج چیست؟ جوانی ازدواج می

ود. چند نفر ازدواج کند کھ ناقل بیماری است فرزندان وی صد در صد مبتلا بھ این بیماری خواھند ب

در سرزمین عزیز ما مبتلا ھستند؟ دو میلیون نفر، دو میلیون نفر ناقل این بیماری اند.. دو ھزار نفر 

مبتلا بھ آن ھستند. دو ھزار نفر بھ این بیماری دچار شده اند. کافیست برای ازدواج دخترتان از 

لی ندارد و اگر یکی از آنان خواستگار درخواست آزمایش و گواھی سلامت کنید اگر ناقل نبود اشکا

کنند ولی مشکل اینجا است کھ ناقل بھ ناقل  ناقل باشد عمری طولانی را با سلامتی کامل زندگی می

  نزدیکی کند در نسل آنان ناگزیر افراد بھ این بیماری دچار خواھند شد و این یک مشکل بزرگ است.

شگفت زده کرد. ما سی ھزار مبتلا در بھ خدا سوگند چند روزی آماری جدید بدست آوردم کھ مرا 

میلیارد علاوه بر افسردگی و حالات  160کشور داریم نھ دو ھزار و دوھزار ھزینھ ای بھ مقدار 

    روانی برای خانواده در بردارد.

  

  شود آگاھی مانع انتشار بیماری می

  ی خوبی برای بیمار ارائھ کند و پس از آن توفیق از نزد خداست: پزشک باید نسخھ

  از فرمایشات پیامبر صلی الله علیھ وسلم این است کھ فرموده:

  (( لكلِّ داء دواء ))

  ((ھر دردی را درمانی است))

  کند؟ در روح بیمار چھ تاثیری دارد: ن حدیث چھ میای
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  (( لكلِّ داء دواءً ))

  ((ھر دردی را درمانی است))

رسد. اکنون شنیده ام  دھد. اکنون خبرھایی خوب می بخشد. او را امید می بھ او از سلامتی اطمینان می

  کھ داروی موفقیت آمیزی برای درمان سرطان خون ابداع نموده اند.

  (( لكلِّ داء دواء ))

  ((ھر دردی را درمانی است))

  ھای فراوانی وجود دارد کھ اکنون برایش درمان پیدا شده است، این حدیث: بیماری

  (( لكلِّ داء دواء ))

  ((ھر دردی را درمانی است))

بخشد و اگر پزشک آن را تایید کند بھ وی انگیزه ی تحقیق و پژوھش  بھ بیمار امید و اطمینان می

  دھد: می

  (( لكلِّ داء دواء فإذا أصُِیبَ دواءُ الدَّاءِ ))

  رسد)) ((برای ھر دردی دوایی است آن گاه کھ بھ بیمار دوا می

ی خوب است و پس از آن باید بھ خداوند توکل  ی پزشک تشخیص خوب درد و پیچیدن نسخھ وظیفھ

  نمود:

  (( فإذا أصُِیبَ دواءُ الدَّاءِ برََأ بإذن الله ))

  یابد)) رسد بھ اذن خداوند بھبودی می گاه کھ بھ بیماری دوا می ((آن

مؤمن باید اسباب را طوری بھ کار گیرد کھ گویا ھمھ چیز است سپس بھ خدا توکل کند گویا اسباب 

  ھیچ تأثیری ندارد:

  فرماید: در حدیثی دیگر می

  ء ))(( تداووا عباد الله فإن الله تعالى لم ینزل داء إلا وقد أنزل لھ شفا

((در پی درمان باشید بندگان خدا کھ خداوند بزرگ برای ھر دردی درمان و شفایی نازل فرموده 

  است.))

  [حاكم از اسامھ بن شریک مرداس اسلمی ]

  (( تداووا ))

  ((در پی درمان باشید))
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گویید خداوند شفا دھنده ھر دستوری در قرآن و سنت واجب است. خودتان را نادیده می گیرید و می 

است. شفابخش خدا است. اما خداوند دستور داده از اسباب استفاده کنید. مؤمن راستین اسباب را 

کند گویا  گیرد کھ گویا ھمھ چیز ھمین اسباب است و سپس بر خداوند توکل می طوری بھ کار می

انسانی بیمار شود باید دنبال اسباب ھیچ ارزشی ندارد. این مؤمن است. بھ نظر من خدای نکرده اگر 

بھترین پزشک باشد و بھترین دارو را بگیرد، با دقت فراوان دارو را استفاده کند، صدقھ دھد، از 

  خداوند شفا بخواھد، طلب شفا کند و صدقھ دھد:

  (( داووا مرضاكم بالصدقة ))

  ((بیماران خود را با صدقھ درمان کنید))

  [طبرانی از عبد الله بن مسعود ]

  و با درمان کامل.

  ھای نارس برای در امان ماندن از بیماری ھا: پرھیز از میوه

  فرماید: ھا وجود دارد، خداوند متعال می اکنون ارشادی برای خوردن میوه

  ﴿ كُلوُا مِنْ ثمََرِهِ إذِاَ أثَمَْرَ ﴾

  ﴿ از میوه آن چون ثمر داد بخورید﴾

  ) 141( سوره انعام: 

  شود: ھای نارس ایجاد می ھای فراوانی بھ دلیل خوردن میوه ده باشد. بیمارییعنی باید میوه حتما رسی

  ﴿ كُلوُا مِنْ ثمََرِهِ إذِاَ أثَمَْرَ ﴾

  ﴿ از میوه آن چون ثمر داد بخورید﴾

  ارشادات دیگری نیز وجود دارد:

  (( من أكل الطین فكأنما أعان على قتل نفسھ ))

  ((کسی کھ خاک بخورد گویا بر خودکشی اقدام نموده است))

  [طبرانی از سلمان ]

  ھای ناشستھ مانند خوردن خاک است: خورد؟ یعنی خوردن میوه چھ کسی خاک می

  (( من أكل الطین فكأنما أعان على قتل نفسھ ))

  ((کسی کھ خاک بخورد گویا بر خودکشی اقدام نموده است))

  در برخی از احادیث بھ روایت ترمذی آمده است:در راستای نظافت کامل 
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  (( بركة الطعام الوُضُوء قبلھَ، والوضوء بعدَه ))

  ((برکت غذا بھ وضوی پیش و پس از آن است))

  [ از سلمان فارسی ]

  (( المؤمن القويُّ خیْر وأحبُّ إلى الله من المؤمن الضعیف ))

  است)) ((مؤمن قوی بھتر و دوست داشتنی تر از مؤمن ناتوان

  [مسلم از ابوھریره ]

  ھای عبادات این است کھ انسان قوانین بدن را بداند: از جملھ کامل کننده

گزارید، روزه  پرستید، نماز می برادران ارجمند: توضیح دقیقی وجود دارد: شما خداوند را می

داند؟ پزشک، بھ  دھید اما جسم شما قوانینی دارد چھ کسی آن را می کنید و زکات می گیرید، حج می می

خورید؟  خواھید بدون حساب می ی عبادات است. ھر چھ می نظر من دانستن قوانین بدن تکمیل کننده

خورید؟ بسم الله کنید ھیچ  بدون قانون؟ بی توجھ؟ و خداوند شفا دھنده است! یا میوه را ناشستھ می

ب را بکار برید طوری کھ گویا افتد. این دیدگاھی غیر اسلامی است و نادرست است. اسبا اتفاقی نمی

  ھمھ چیز است سپس بھ خداوند توکل کنید و گویا اسباب ھیچ ارزشی ندارد.

  

  ی عبادات است رعایت قوانین مربوط بھ بدن تکمیل کننده

ای مؤمن انتظار نداشتھ باش قوانین ھستی برایت زیر پا گذاشتھ شود. این جسم قانونی دارد. تا زمانی 

نکرده ای. وقتی پدر و مادر این قوانین را در خانھ کھ این قوانین را رعایت نکنی خداوند را بندگی 

اجرایی کنند، این قوانین در خانھ مورد احترام قرار خواھد گرفت. مثلا خوردن متعادل باشد. ورزش، 
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نرمش، نوشیدن آب فراوان. اکنون بیشتر موارد نارسائی کلیوی بھ دلیل نوشیدن آب اندک است. اولین 

شناسم کھ بھ دلیل عدم تمایل بھ  ان است. من مردمان زیادی را میراه حفظ کلیھ نوشیدن آب فراو

  نوشیدن آب بھ این بیماری مبتلا شده اند با اینکھ تنھا راه حفظ کلیھ نوشیدن آب است.

گفت: ھمھ چیز بخورید اما میانھ روی کنید و تحرک داشتھ باشید و اضطراب نداشتھ  باری پزشکی می

ی علم پزشکی را بیان نمود. ھمھ چیز بخورید. ھر چیزی  یھ ھمھباشید و گویا با این چھار توص

خداوند آفریده برای جسم فایده دارد. غذاھایی برای مغز مفید است و بخشی برای استخوان و 

ھا و غشاھای مختلف. ھر غذایی برای بافت خاصی مفید است و یا برای سیستم خاصی است.  ماھیچھ

  رف کنید:بنابراین ھمھ چیز را با تعادل مص

  ﴿ وَكُلوُا وَاشْرَبوُا وَلاَ تسُْرِفوُا ﴾

  ﴿بخورید و بیاشامید ولی اصراف و زیاده روی نکنید﴾

  ) 31( سوره اعراف: 

کند. باری بھ پزشکی گفتم: حداقل ورزش کمترین مقدار آن چقدر  تحرک داشتھ باشید. مؤمن تلاش می

دھد. یعنی  کمترین ورزش را انجام می کند است؟ پزشک قلب بھ من گفت: کسی کھ در خانھ کار می

آشپزی کردید، لیوان آبی نوشیدید و بھ مکان خود برگشتید، حداقل ورزش این است کھ در خانھ 

داد.  کارھایتان را انجام دھید. پیامبر علیھ الصلاة والسلام خودش کارھایش را در خانھ انجام می

زد.  دوشید. خانھ اش را جارو می فندانش را مینشاند. شیر گوس کرد. شترش را می لباسش را پینھ می

  نمود. کار نوعی ورزش است. بھ خانواده کمک می

ی  ی خوراک و نوشیدنی و امور سلامت بود و تکمیل کننده ھا تعدادی از ارشادات پیامبر در باره این

  ھای عمومی و جزئی نیز وجود دارد. درس اول است. حقیقت

   

 


